
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 26 del 20 febbraio 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Pubblicazione del bando di gara per l’affidamento della 

concessione del Servizio Gestione Rifiuti urbani nel 

bacino di Piacenza – affidamento diretto del servizio di 

pubblicità legale con relativo impegno di spesa e 

liquidazione contributo ANAC a seguito di acquisizione 

del CIG.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato con il D.lgs. n. 

56/2017, di seguito denominato D.lgs 50/2016; 

 

premesso che:  

- con deliberazione n. 7 del 31/1/2018, il Consiglio d’Ambito ha approvato lo schema di 

Bando di Gara per la procedura aperta ad evidenza pubblica ex art. 164 D. Lgs. n. 50/2016 

per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti 

urbani e assimilati nel bacino territoriale di Piacenza ex art. 202, D.Lgs. 152/2006 e art. 7, 

c. 5, L.R. 23/2011 (CIG N. 7358871C72), dando mandato al Direttore per la pubblicazione 

del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell’UE e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, nonché sui quotidiani nazionali e locali; 

- con l’entrata in vigore della legge 136/2010 succitata, sono soggette all’obbligo di richieste 

dei CIG (Codice Identificativo Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice degli 

Appalti; 

 

considerato che il predetto Bando, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché in 

base al DM del MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara” deve essere pubblicato, oltre che nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, anche: 

 nel sito internet del profilo del Committente; 

 nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 nel sito del Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR); 

 per estratto in n. 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

 per estratto in n. 2 quotidiani a diffusione locale su Ravenna e Cesena; 

 

richiamato l’art. 32, c. 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 



 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e considerato che il presente atto contiene i 

suddetti elementi;  

 

rilevato che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, nel caso di 

importi inferiori a € 40.000, è possibile procedere ad affidamento diretto;  

 

richiamata la deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante le Linee Guida di 

attuazione del D.lgs. n. 50/2016 (il cui aggiornamento è in corso di consultazione), recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

premesso che, ai sensi della Legge 296/2006, art. 1 commi 449 e 450, l’Agenzia è tenuta, per 

importi pari o superiore a € 1000 fino alla soglia comunitaria, a procedere all’acquisizione di beni 

e servizi per il suo funzionamento tramite il mercato elettronico di Consip ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

verificato che per il servizio di pubblicazione sui predetti quotidiani non esiste una convenzione 

attiva ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999 né nel sistema Consip né in quello di 

Intercent-ER; 

 

dato atto che per le suddette pubblicazioni l’Agenzia ha quindi provveduto a richiedere specifici 

preventivi di spesa alle società pubblicitarie concessionarie delle testate a livello nazionale e 

locale scelte ai fini della pubblicazione oggetto del presente atto, ovvero “La Gazzetta di Parma”, 

“Il Sole 24 ore”, “La Repubblica” e “La Libertà”; 

 

visti i preventivi pervenuti agli atti di questa Agenzia dalle seguenti società concessionarie 

esclusive per le testate sopra citate: 

 Publiedi S.r.l., per La Gazzetta di Parma, per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara di 

Piacenza per € 679,80, più € 149,55 per IVA, per un totale di € 829,35; 

 Il Sole 24 Ore di Milano per la pubblicazione dell’estratto nel quotidiano nazionale “Il Sole 24 

Ore” per € 960,00 più IVA per € 211,20, per un totale di € 1.171,20;  

 A. Manzoni & C. S.p.a. per la pubblicazione dell’estratto nel quotidiano nazionale “La 

Repubblica” e nel quotidiano locale la “Libertà” per € 2.200,00 più IVA per € 484,00 per un 

totale di € 2.684,00; 

 

valutate congrue le offerte contenute nei citati preventivi in quanto in linea con i prezzi di 

mercato, considerato anche il numero di operatori economici concessionari dei quotidiani di 



 

interesse diffusi nel bacino territoriale nel quale verrà affidato il servizio oggetto della 

concessione; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione nelle testate 

giornalistiche de “La Gazzetta di Parma” e de “Il Sole 24 Ore” in via autonoma trattandosi in 

entrambi i casi di importi inferiori ad € 1.000,00;  

 

considerato che la A. Manzoni & C. S.p.a., concessionario unico per la pubblicazione nel 

quotidiano “La Repubblica” e nel quotidiano “Libertà” di Piacenza, ed il cui preventivo è 

superiore alla citata soglia dei 1.000,00 €, non è operatore abilitato nel mercato elettronico (né del 

sistema telematico Intercent ER, né sul MePA di Consip) e, pertanto, non è possibile acquisire il 

servizio attraverso le suddette piattaforme; ciò consente, come da consolidata giurisprudenza 

contabile, di procedere in via autonoma ad affidamento diretto del servizio di pubblicazione nelle 

testate citate; 

 

richiesta la regolarità contributiva nell’apposita piattaforma on line ai fini del rilascio del DURC 

da parte dell’INAIL per le succitate società ai fini dell’affidamento;  

 

ritenuto pertanto di affidare a Publiedi S.r.l. (CIG ZC82256548), a Il Sole 24 Ore (CIG 

Z5D22564E0) e a A. Manzoni & C. S.p.a. (CIG Z4D225647C) il servizio di pubblicità legale per 

il bando di gara di Piacenza come sopra descritto, procedendo all’assunzione del relativo impegno 

di spesa al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 

103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che reca la 

necessaria disponibilità; 

 

preso atto che, ai fini della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

prevista ai sensi di legge, il sistema telematico “IOL-inserzioni on line” dell’Istituto Poligrafico 

Zecca dello Stato (IPZS), concessionario esclusivo per le pubblicazioni in GURI, ha quantificato 

la spesa di € 4675,11 più IVA per € 1.017,96, per un totale di € 5.693,07 per la pubblicazione 

dell’estratto di gara di Piacenza (CIG ZF422547F6), da impegnare al codice di bilancio 01 11 1, 

macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio per 

supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità; 

 

considerato che i suddetti importi dovranno essere pagati dietro presentazione di idonea fattura 

elettronica da parte delle società pubblicitarie individuate per la pubblicazione sui quotidiani e 

dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS); 

 

considerato, inoltre, che 



 

-  l’Agenzia è tenuta a gestire la gara attraverso le funzionalità del sistema SIMOG 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – presso cui è regolarmente registrata 

mediante acquisizione di apposito CIG; 

- tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del Codice degli Appalti, aventi ad 

oggetto l’acquisizione di servizi e forniture, le concessioni di servizi e la realizzazione di 

lavori pubblici, determinano l’obbligo di versamento di una contribuzione, ad eccezione di 

alcune specifiche fattispecie; 

- l’Agenzia ha provveduto, attraverso il sistema SIMOG dell’Anac all’acquisizione del CIG 

7358871C72 relativo alla procedura di affidamento in concessione del servizio pubblico di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino territoriale di Piacenza; 

 

dato atto che l’acquisizione del CIG sopra indicato determina da parte dell’Anac l’emissione di 

una contribuzione pari ad euro 800,00;  

 

ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la liquidazione della 

contribuzione applicata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione relativamente alla procedura ad 

evidenza pubblica sopra citata; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 

dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012;  

 

visto inoltre l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

visto l’art. 183, comma 7 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli enti locali in base al quale la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 112 del 20.12.2017 e successive variazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare direttamente alle seguenti ditte il servizio di pubblicità legale sui quotidiani 

nazionali e locali di seguito indicati: 



 

 Publiedi S.r.l. con sede in Via Mantova n. 68 Parma – C.F e P. IVA  0173264034 

(CIG ZC82256548), per la pubblicità dell’estratto del Bando di gara di Piacenza sul 

quotidiano “La Gazzetta di Parma”, per un importo pari a € 679,80, oltre ad IVA di 

legge per complessivi € 829,35; 

 Il Sole 24 Ore con sede in Via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano – C.F. 00777910159 

(CIG Z5D22564E0), per la pubblicità dell’estratto del Bando di gara sul quotidiano 

nazionale “Il Sole 24 Ore” per un importo pari a € 960,00, oltre ad IVA di legge per 

complessivi € 1.171,20; 

 A. Manzoni & C. S.p.a. con sede in Via Nervesa 21 Milano - P.IVA  04705810150 

(CIG Z4D225647C), per la pubblicità dell’estratto del Bando di gara sul quotidiano 

nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale “Libertà” per un importo pari a € 

2.200,00, oltre ad IVA di legge per complessivi € 2.684,00; 

 

2. di affidare il servizio di pubblicità legale in Gazzetta Ufficiale (GURI) del Bando di 

gara di Piacenza (CIG ZF422547F6) all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS) 

quale soggetto concessionario con sede in via Salaria 691 – 00138 Roma, P.IVA 

00880711007, per un importo pari a € 4.657,78, più IVA per € 1.024,72, per un totale 

di € 5.682,50; 

 

3. di impegnare al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 Acquisto di beni e 

servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto tecnico economico” 

del bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità, i seguenti importi: 

- € 2.684,00   di cui € 2.200,00 quale compenso base, più € 484,00 per IVA, a 

favore di Manzoni & C. SpA, CP.IVA  04705810150, con sede in Via Nervesa 

21 -  Milano; 

- € 829,35 di cui € 679,80 quale compenso base, più € 149,55 per IVA a favore 

di Publiedi S.r.l., CF/P.IVA 0173264034, con sede in Via Mantova n. 68 - 

Parma; 

- € 1.171,20 di cui € 960,00 quale compenso base, più € 211,20 per IVA, a favore 

di Il Sole 24 Ore Spa, CF/P.IVA 00777910159, con sede in Via Monte Rosa, 91 

- Milano; 

- € 5.693,07, di cui € 4.675,11 quale tariffa commerciale comprensiva di imposta 

di bollo (per € 48,00), ed € 1.017,96 per IVA, per la pubblicazione in GURI 

dell’estratto di gara di Piacenza, a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello 

Stato (IPZS), con sede in via Salaria 691 – 00138 Roma, P.IVA 00880711007; 

- € 800,00 per la liquidazione della contribuzione applicata dall’Anac 

sull’acquisizione del CIG riportato in premessa; 

 



 

4. di nominare Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016, il dott. Stefano Miglioli, funzionario dell’Area Amministrazione e 

Regolazione dell’Agenzia; 

 

5. di liquidare, previa acquisizione di DURC regolare, le somme sopra indicate a 

presentazione di fatture elettroniche debitamente vistate dal responsabile del 

procedimento; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato alla determinazione n.26 del 20 febbraio 2018 

 

 

 

Oggetto:   Pubblicazione del bando di gara per l’affidamento della concessione del 

Servizio Gestione Rifiuti urbani nel bacino di Piacenza – affidamento 

diretto del servizio di pubblicità legale con relativo impegno di spesa e 

liquidazione contributo ANAC a seguito di acquisizione del CIG.  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

IMP. N. 92/1/2018 del 20 febbraio 2018 per € € 2.684,00   al codice di bilancio 01 11 1, 

macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio 

per supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità,a 

favore di  Manzoni & C. SpA, CP.IVA  04705810150 

 

IMP. N. 93/1/2018 del 20 febbraio 2018 per € 829,35 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio per 

supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità a 

favore di Publiedi S.r.l., CF/P.IVA 0173264034 

 

IMP. N.94/1/2018 del 20 febbraio 2018 per € 1.171,20 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio per 

supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità, a 

favore di Il Sole 24 Ore Spa, CF/P.IVA 00777910159. 

 

IMP. N.95/1/2018 del 20 febbraio 2018 per € 5.693,07 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103052/02 “Prestazioni di servizio per 

supporto tecnico economico” del bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità a 

favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS), con sede in via Salaria 691 – 

00138 Roma, P.IVA 00880711007; 

 



 

IMP. N.96/1/2018 del 20 febbraio 2018 per € 800,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 103052/12 “Contributi ANAC” del 

bilancio 2018, che reca la necessaria disponibilità; 

 

 

Il responsabile ad interim dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

Ing. Vito Belladonna 

 

Data di esecutività 

Bologna, 20 febbraio 2018 

 

 

 

 

 

 


